

วันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2565

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามที่บริษัท เอเชียซอฟท์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ได้นำส่งงบการเงินรวมของบริษัทและบริษัทย่อย สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 ซึ่งได้รับการอนุมัติจากที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท เมื่อวันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2565 บริษัทจึงขอเรียนให้ทราบเกี่ยวกับผลการดำเนินงานของบริษัท ดังนี้

หน่วย : ล้านบาท	สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุด 31 ธันวาคม 2564 เทียบกับ 31 ธันวาคม 2563					
	ไตรมาส 4/2564	ร้อยละ	ไตรมาส 4/2563	ร้อยละ	ผลต่าง	ร้อยละ
งบการเงินรวม						
รายได้จากการขายและบริการ	502.2	100.0	329.9	100.0	172.3	52.2
ต้นทุนขายและบริการ	(221.5)	(44.1)	(156.3)	(47.4)	(65.2)	41.7
กำไร (ขาดทุน) ข้นต้น	280.7	55.9	173.6	52.6	107.1	61.7
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	(135.5)	(27.0)	(102.9)	(31.2)	(32.6)	31.7
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน *	145.2	28.9	70.7	21.4	74.5	(105.4)
อื่นๆ	13.0	2.6	6.4	1.9	6.6	103.1
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ **	135.7	27.0	65.4	19.8	70.3	107.5

หน่วย : ล้านบาท	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 เทียบกับ 31 ธันวาคม 2563					
	2564	ร้อยละ	2563	ร้อยละ	ผลต่าง	ร้อยละ
งบการเงินรวม						
รายได้จากการขายและบริการ	1,862.1	100.0	1,336.2	100.0	525.9	39.4
ต้นทุนขายและบริการ	(835.4)	(44.9)	(597.4)	(44.7)	(238.0)	39.8
กำไร (ขาดทุน) ข้นต้น	1,026.7	55.1	738.8	55.3	287.9	39.0
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	(473.5)	(25.4)	(392.3)	(29.4)	(81.2)	20.7
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน *	553.2	29.7	346.5	25.9	206.7	(59.7)
อื่นๆ	53.8	2.9	17.5	1.3	36.3	207.7
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ **	479.2	25.7	307.3	23.0	171.9	55.9

หมายเหตุ:

- * กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานก่อนรวมรายการพิเศษ
- ** กำไร (ขาดทุน) สุทธิได้หักส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม

1. รายได้จากการขาย

หน่วย : ล้านบาท	รายได้จำแนกโดยประเทศสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม					
รายได้จำแนกโดยประเทศ	2564	ร้อยละ	2563	ร้อยละ	ผลต่าง	ร้อยละ
ไทย	556.4	29.9	528.5	39.6	27.9	5.28
สิงคโปร์	496.7	26.7	408.3	30.6	88.4	21.65
มาเลเซีย	380.3	20.4	174.0	13.0	206.3	118.56
ฟิลิปปินส์	424.5	22.8	217.6	16.3	206.9	95.08
อื่นๆ	4.2	0.2	7.8	0.6	(3.6)	(46.15)
Total	1,862.1	100.0	1,336.2	100.0	525.9	39.36

บริษัทมีรายได้จากการขายและบริการในปี 2564 จำนวน 1,862.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 525.9 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 39.4 จากปี 2563 เนื่องจากกลุ่มบริษัทมีการเปิดตัวเกมอย่างสม่ำเสมอในของทั้งกลุ่มบริษัทตลอดทั้งปีและกลุ่มบริษัทมุ่งปรับโครงสร้างการทำงานเพื่อให้เกิดประสิทธิภาพสูงสุด โดยรายได้หลักของบริษัทมาจากรายได้จากการขายและบริการในกลุ่มบริษัทต่างประเทศ โดยรายได้จากการขายและบริการที่เพิ่มขึ้นอย่างมีสาระสำคัญสำหรับปี 2564 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อนหน้า ได้แก่ ประเทศมาเลเซีย และ ประเทศฟิลิปปินส์โดยเพิ่มขึ้นร้อยละ 118.6 และ 95.1 ตามลำดับ

ตลาดในประเทศมีรายได้จากการขายและบริการจำนวน 556.4 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 29.9 ของรายได้ทั้งหมดในปีนี้ สำหรับตลาดในต่างประเทศมีรายได้จากการขายและบริการจำนวน 1,305.7 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 70.1 ของรายได้ทั้งหมด เนื่องมาจากการเปิดให้บริการเกมพีซีและโมบายล์ใหม่ในปี 2564 โดยสัดส่วนรายได้จากการให้บริการเกมพีซีและ โมบายล์ คิดเป็นร้อยละ 78.4 : 21.6

2. ต้นทุนขายและบริการ

ต้นทุนขายและบริการในปี 2564 จำนวน 835.4 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 44.9 ของรายได้ทั้งหมด เพิ่มขึ้นจำนวน 238 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 39.8 เมื่อเทียบกับปี 2563 สาเหตุหลักเนื่องจากการเพิ่มขึ้นของค่าลิขสิทธิ์เกมซึ่งผันแปรไปตามสัดส่วนของรายได้

3. กำไรขั้นต้น

กำไรขั้นต้นปี 2564 อยู่ที่ 1,026.7 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 55.1 ของรายได้ทั้งหมด เนื่องจากการเพิ่มขึ้นจากรายได้จากการขายและบริการที่เพิ่มขึ้นอย่างมีสาระสำคัญในขณะที่ต้นทุนขายและบริการลดลง

4. ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารจำนวน 473.5 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 25.4 ของรายได้ทั้งหมด เพิ่มขึ้นจากปี 2563 จำนวน 81.2 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 20.7 สาเหตุหลักของการเพิ่มขึ้นเนื่องมาจากการเพิ่มขึ้นของค่าบริการช่องทาง (channeling service fees) และค่าโฆษณา เป็นไปตามยอดรายได้จากการขายและบริการที่เพิ่มขึ้น



อีกทั้งในปี 2564 ทางกลุ่มบริษัทเร่งเห็นถึงความสำคัญในการทำประโยชน์คืนสู่สังคมโดยได้มีการ บริจาคเงินช่วยเหลือในโครงการเกี่ยวกับ เหตุการณ์โควิด 19 เป็นจำนวนเงิน 8.3 ล้านบาท

5. กำไร (ขาดทุน) สุทธิ

ในปี 2564 บริษัทมีกำไรสุทธิจำนวน 479.2 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 25.7 ของรายได้ทั้งหมด เพิ่มขึ้นจำนวน 171.9 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 55.9 จากปีก่อน

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นาย ปราโมทย์ สุดจิตพร)
ประธานกรรมการ